
Terça, 25 de fevereiro de 2025 | VOL: 5 | Nº 986 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
AVISO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO ............................................................................................ 2

Aviso de Dispensa 006/2025 ................................................................................................................... 2
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE .................................................................................................... 2

Extrato de Inexigibilidade 002/2025 ....................................................................................................... 2
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO ............................................................................................. 2

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO nº 001.2025 PROCESSO nº 001.02/2025 ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -MA .................................... 2

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO ........................................................................................... 4
EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2025 – COMDEPI. PROCESSO nº 002.02/2025.
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO .............. 4

Procuradoria Geral do Município ........................................................................................................ 4
PORTARIAS ........................................................................................................................................ 4

PORTARIA Nº 067/2025 – GAB. ........................................................................................................... 4
PORTARIA Nº 066/2025 – GAB. ........................................................................................................... 4
PORTARIA Nº 068/2025 – GAB. ........................................................................................................... 5
PORTARIA Nº 069/2025 – GAB. ........................................................................................................... 5

Página 1/6



Terça, 25 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | Nº 986
ISSN 2764-1627 

Secretaria de Planejamento Administração e
Finança

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Aviso de Dispensa 006/2025

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA)

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA. AVISO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025. OBJETO:

Contratação de empresa especializada para a execução de

serviços de elaboração de projeto básico/executivo de

engenharia, conforme o Termo de Referência em anexo e o

Termo de Compromisso nº

970211/2024/MCIDADES/CAIXA. RECEBIMENTO DE

PROPOSTAS: Nos termos do que exige o art. 75, § 3º, da

Lei nº 14.133/21, as propostas adicionais de eventuais

interessados em contratar com a administração poderão ser

enviadas ao e-mail: prefeiturabrejao2021@gmail.com entre

os dias 26 e 28 de fevereiro de 2025. OBTENÇÃO DO

TERMO DE REFERÊNCIA: O Termo de Referência

poderá ser consultado gratuitamente por meio do site

www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br RAIMUNDO

SANTOS MOREIRA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: $dfaBx5nKHiE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Extrato de Inexigibilidade 002/2025

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA)

PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃO

A Prefeita Municipal de São Francisco do Brejão (MA), no

uso de suas atribuições legais, faz saber a todos quanto a

presente publicação virem ou dela conhecimento tiverem

que decidiu ratificar a inexigibilidade de licitação, nos

termos seguintes: 1. Processo de Inexigibilidade: 002/2025.

2. Processo Administrativo 018/2025 3. Justificativa: Bem

cuja localização e instalação condicionam a sua escolha

pela administração (art. 74, V, da Lei nº 14.133/21) 4.

Objeto: Locação de imóvel para a instalação e

funcionamento do anexo da Escola Menino Jesus III,

Povoado Capemba D´Água 5. Contratada: ALDEIDE

TEIXEIRA DE ALMEIDA 6. Vigência: 12 (doze) meses 7.

Valor do Contrato: R$ 14.400,00 (quatorze mil,

quatrocentos reais) 8. Dotação Orçamentária:

12.122.0006.2-017 Manutenção das Atividades da

Secretaria Municipal de Educação 3.3.90.36 - Outros

Serviços de Terceiros - Pessoa Física. São Francisco do

Brejão (MA), 12 de fevereiro de 2025 – EDINALVA

BRANDÃO GONÇALVES - PrefeitA Municipal

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Pregoeiro

Código identificador: hpnfrbo5au20250225140239

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO nº 001.2025

PROCESSO nº 001.02/2025 ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO -MA

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO nº 001.2025

PROCESSO nº 001.02/2025 ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO -MA(FUNDO MUNICIPAL

DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA) ORGANIZAÇÃO

DA SOCIEDADE CIVIL: Mitra Diocesana de Imperatriz

inscrita no CNPJ 12.084.745/001-80. DO OBJETO: O

presente Termo de Fomento tem por objeto a formalização

da relação de parceria, em regime de mútua cooperação

entre o COMDEPI  e a OSC, para a consecução de

finalidades de interesse público e recíproco, mediante a

execução do Objeto: Concessão de apoio do Conselho

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – COMDEPI  e da

Administração Pública Municipal via Fundo Municipal da

Pessoa Idosa- FMI para a execução do projeto “VIDA

ATIVA ” de relevância pública e social definido no Plano

de Trabalho aprovado pelo COMDEPI- Conselho

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, que integra o

presente instrumento, conforme Plano de Trabalho

constante no processo acima. DOS RECURSOS

FINANCEIROS: O montante total de recursos a serem

empregados na execução do objeto do presente Termo de

Fomento é de R$ 100.000,00 (cem mil reais ) a serem pagos

em 02 parcelas. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os

recursos financeiros deste Termo de Fomento, correrão à

conta da dotação orçamentária 08.241.0005.2-244 - Fundo

Página 2/6



Terça, 25 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | Nº 986
ISSN 2764-1627  

Municipal do Idoso DA VIGÊNCIA: O presente Termo de

Fomento vigerá a partir da assinatura até 01/09/2025. São

Francisco do Brejão-MA, 19 de fevereiro de 2025. ANA

CRISTINA FIGUEIRA DE SOUSA - SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

Publicado por: Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro

Assessora Técnica

Código identificador: $uv8m7vWd9Ky

Página 3/6



Terça, 25 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | Nº 986
ISSN 2764-1627 

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2025 – COMDEPI. PROCESSO nº 002.02/2025. ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2025 – COMDEPI. PROCESSO nº 002.02/2025. ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -MA(FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA PESSOA IDOSA) CONVENIADA: Secretaria Municipal de Assistência Social, inscrita no Cadastro de Pessoa Jurídica do

Ministério da Fazenda (CNPJ) sob o nº 19.054.025/0001-04 DO OBJETO: O presente Convênio tem por objeto o repasse de

recursos financeiro do Fundo Municipal da Pessoa Idosa do Município de São Francisco do Brejão/MA a CONVENIADA com

a finalidade de desenvolver ações complementares do projeto “VIVA A MELHOR IDADE”, voltadas a promover o bem-estar

físico, emocional e social dos idosos do município de São Francisco do Brejão. DOS RECURSOS FINANCEIROS: O

montante total de recursos a serem empregados na execução do objeto do presente Termo de Convênio é de R$ 100.000,00

(cem mil reais ) a ser pago em uma única parcela. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros deste Termo

de Fomento, correrão à conta da dotação orçamentária 08.241.0005.2-244 - Fundo Municipal do Idoso DA VIGÊNCIA: O

presente Termo de Fomento vigerá a partir da assinatura até 01/09/2025. São Francisco do Brejão-MA, 19 de fevereiro de

2025. ANA CRISTINA FIGUEIRA DE SOUSA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    

Publicado por: Claudinéia de Alencar Silva Pinheiro

Assessora Técnica

Código identificador: $zGb8l1c6oOV

Procuradoria Geral do Município

PORTARIAS

PORTARIA Nº 067/2025 – GAB.

PORTARIA Nº 067/2025 – GAB. Dispõe sobre o

enquadramento de servidor (a) e dá outras providências. A

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO/MA, EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES,

no uso de suas atribuições legais, considerando o art. 1º, da

Lei Municipal nº 198/2015, visando dá cumprimento à

estratégia 13.7, da meta 13 do Plano Municipal de

Educação; CONSIDERANDO artigo 207 do Estatuto do

Magistério do Município de São Francisco do

Brejão/MA, RESOLVE: Art. 1º Nomear JOÃO CARLOS

DE ARAÚJO, para exercer o cargo de PROFESSOR DO

COMPONENTE CURRICULAR DE GEOGRAFIA, do

quadro de pessoal estatutário da Prefeitura Municipal. Art.

2º Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário. Publique-se, registre-

se e cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO,

AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE

2025. EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES Prefeita

Municipal.    

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição
Procuradora Geral

Código identificador: tmtvyssz5we20250225100235

PORTARIA Nº 066/2025 – GAB.

PORTARIA Nº 066/2025 – GAB. Dispõe sobre o

enquadramento de servidor (a) e dá outras providências. A

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO/MA, EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES,

no uso de suas atribuições legais, considerando o art. 1º, da

Lei Municipal nº 198/2015, visando dá cumprimento à

estratégia 13.7, da meta 13 do Plano Municipal de

Educação; CONSIDERANDO artigo 207 do Estatuto do

Magistério do Município de São Francisco do

Brejão/MA, RESOLVE: Art. 1º Nomear EDIORTEGNAM

DE ANDRADE COSTA, para exercer o cargo de

PROFESSOR DO COMPONENTE CURRICULAR DE

GEOGRAFIA, do quadro de pessoal estatutário da

Prefeitura Municipal, com lotação na Escola Municipal

Raimundo de Moraes Barros. Art. 2º Este Portaria entra em

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-

se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO

DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS TRÊS

DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2025. EDINALVA

BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal.    

Página 4/6



Terça, 25 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | Nº 986
ISSN 2764-1627  

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: kkhdswke9ai20250225100259

PORTARIA Nº 068/2025 – GAB.

PORTARIA Nº 068/2025 – GAB. Dispõe sobre o

enquadramento de servidor (a) e dá outras providências. A

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO/MA, EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES,

no uso de suas atribuições legais, considerando o art. 1º, da

Lei Municipal nº 198/2015, visando dá cumprimento à

estratégia 13.7, da meta 13 do Plano Municipal de

Educação; CONSIDERANDO artigo 207 do Estatuto do

Magistério do Município de São Francisco do

Brejão/MA, RESOLVE: Art. 1º Nomear HUMBERTO

GUIMARÃES DE ABREU, para exercer o cargo de

PROFESSOR DO COMPONENTE CURRICULAR DE

ARTES VISUAIS, do quadro de pessoal estatutário da

Prefeitura Municipal. Art. 2º Este Portaria entra em vigor

na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-

se. GABINETE DA PREFEITA DE SÃO FRANCISCO

DO BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS TRÊS

DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2025. EDINALVA

BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal.    

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: muah6ax5vaz20250225100224

PORTARIA Nº 069/2025 – GAB.

PORTARIA Nº 069/2025 – GAB. Dispõe sobre o

enquadramento de servidor (a) e dá outras providências. A

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO

BREJÃO/MA, EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES,

no uso de suas atribuições legais, considerando o art. 1º, da

Lei Municipal nº 198/2015, visando dá cumprimento à

estratégia 13.7, da meta 13 do Plano Municipal de

Educação; CONSIDERANDO artigo 207 do Estatuto do

Magistério do Município de São Francisco do

Brejão/MA, RESOLVE: Art. 1º Nomear LUÍS ARLAN

ALVES PEREIRA, para exercer o cargo de PROFESSOR

DO COMPONENTE CURRICULAR DE MATEMÁTICA,

do quadro de pessoal estatutário da Prefeitura Municipal.

Art. 2º Este Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se. GABINETE DA

PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO,

ESTADO DO MARANHÃO, AOS TRÊS DIAS DO MÊS

DE FEVEREIRO DE 2025. EDINALVA BRANDÃO

GONÇALVES Prefeita Municipal.    

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição

Procuradora Geral

Código identificador: 3skrydwjz6f20250225100222

Página 5/6



Terça, 25 de fevereiro de 2025 VOL: 5 | Nº 986
ISSN 2764-1627 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	AVISO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO
	Aviso de Dispensa 006/2025

	EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
	Extrato de Inexigibilidade 002/2025

	EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
	EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO nº 001.2025 PROCESSO nº 001.02/2025 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO -MA

	EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO
	EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 001/2025 – COMDEPI. PROCESSO nº 002.02/2025. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO


	Procuradoria Geral do Município
	PORTARIAS
	PORTARIA Nº 067/2025 – GAB.
	PORTARIA Nº 066/2025 – GAB.
	PORTARIA Nº 068/2025 – GAB.
	PORTARIA Nº 069/2025 – GAB.



		2025-02-26T00:09:38+0000
	MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135 1




